

Số: /KH-UBND

Mẫu Sơn, ngày tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ, ngăn chặn và xử lý các hành vi vi phạm hành lang an toàn đường bộ năm 2023 trên địa bàn xã Mẫu Sơn

Thực hiện Kế hoạch số 129/KH-UBND ngày 20/03/2023 của UBND huyện Cao Lộc, Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ, ngăn chặn và xử lý các hành vi vi phạm hành lang an toàn đường bộ trên địa bàn huyện Cao Lộc.

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về quản lý, bảo vệ kết cấu hạ tầng, hành lang ATGT đường bộ đến toàn thể cán bộ công chức, các tổ chức và nhân dân trên địa bàn xã Mẫu Sơn. Từng bước nâng cao nhận thức, ý thức và trách nhiệm của mỗi cá nhân, hộ gia đình, tổ chức trong việc quản lý bảo vệ kết cấu hạ tầng, hành lang ATGT đường bộ.

- Triển khai thực hiện công tác quản lý nhà nước nhằm phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật trong bảo vệ kết cấu hạ tầng, hành lang ATGT đường bộ trên địa bàn xã Mẫu Sơn.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai, thực hiện phải tuân thủ theo các quy định của pháp luật hiện hành; thường xuyên và định kỳ.

- Kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm phải được công bằng, minh bạch và nghiêm túc theo quy định của pháp luật.

- Phải có sự phối hợp nhịp nhàng giữa các cán bộ chuyên môn, các đoàn thể và thôn bản trong việc tuyên truyền, xử lý các hành vi vi phạm.

3. Phạm vi, đối tượng

- Phạm vi giải tỏa:

Trong phạm vi đất bảo vệ, bảo trì đường bộ, hành lang an toàn đường bộ các tuyến đường chính: DH 22; đường Co Loi – Khuổi Phiêng – Khuổi Đeng; đường Co Loi – Thán Dìu và một số các tuyến đường thôn, ngõ xóm trên địa bàn.

- Đối tượng giải tỏa:

+ Trồng cây trong phạm vi đất dành cho đường bộ ảnh hưởng đến tầm nhìn.

+ Đồ rác, nước thải ra đường không đúng nơi quy định.

+ Để các vật che chắn trái quy định trong phạm vi đất của đường bộ gây ảnh hưởng đến trật tự an toàn giao thông đường bộ; các vật liệu che chắn khác trong phạm vi lòng đường, lề đường, trên hệ thống rãnh dọc, cống thoát nước.

+ Dựng lều quán, cổng ra vào, mái che, hàng rào tạm các loại trong phạm vi đất của đường bộ.

+ Phá hoại đường, cầu, hầm, bến phà đường bộ, đèn tín hiệu, cọc tiêu, biển báo hiệu, gương cầu, dải phân cách, hệ thống thoát nước và các công trình, thiết bị khác thuộc kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ.

+ Đào, khoan, xẻ đường trái phép; đặt, để chướng ngại vật trái phép trên đường; đặt, rải vật nhọn, đổ chất gây trơn trên đường; để trái phép vật liệu, phế thải, thải rác ra đường; mở đường, đầu nối trái phép vào đường chính; lấn, chiếm hoặc sử dụng trái phép đất của đường bộ, hành lang an toàn đường bộ; tự ý tháo mở nắp cống, tháo dỡ, di chuyển trái phép hoặc làm sai lệch công trình đường bộ.

+ Xây dựng các công trình mới trong đất hành lang an toàn đường bộ.

II. NỘI DUNG:

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo điều hành:

- Thực hiện chức năng quản lý nhà nước về bảo vệ kết cấu hạ tầng, hành lang ATGT đường bộ trên địa bàn xã theo các quy định của pháp luật và của UBND tỉnh, UBND huyện; thực hiện ý kiến chỉ đạo và hướng dẫn của UBND huyện và các cơ quan liên quan trong công tác quản lý bảo vệ kết cấu hạ tầng, hành lang ATGT đường bộ trên địa bàn.

- Thực hiện chức năng quản lý nhà nước về bảo vệ kết cấu hạ tầng, hành lang ATGT đường bộ theo chức năng, nhiệm vụ của UBND cấp xã, phường, thị trấn.

- Xây dựng kế hoạch, văn bản triển khai thực hiện công tác quản lý nhà nước về bảo vệ kết cấu hạ tầng, hành lang ATGT đường bộ xuống các thôn bản trên địa bàn xã quản lý.

2. Công tác tuyên truyền, vận động:

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về quản lý bảo vệ kết cấu hạ tầng, hành lang ATGT đường bộ đến toàn thể cán bộ, công chức và nhân dân trên địa bàn xã. Nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm và nghĩa vụ của mỗi cán bộ, đảng viên và nhân dân trên địa bàn trong bảo vệ kết cấu hạ tầng, hành lang ATGT đường bộ nói chung và trên địa bàn xã Mẫu Sơn nói riêng.

- Tuyên truyền, vận động nhân dân trên địa bàn không được coi nới, tái lấn chiếm hoặc xây dựng lấn chiếm ảnh hưởng đến bảo vệ kết cấu hạ tầng, hành lang ATGT đường bộ; xây dựng đúng ranh giới thửa trên phạm vi đất được cấp trong giấy CNQSD đất và phải phù hợp với mục đích sử dụng ghi trong giấy CNQSD đất đã cấp theo quy định.

- Vận động các cá nhân, hộ gia đình và tổ chức tự giác tháo dỡ công trình, bộ phận công trình vi phạm về bảo vệ kết cấu hạ tầng, hành lang ATGT đường bộ đã được cơ quan nhà nước chỉ ra và yêu cầu tháo dỡ.

- Tuyên truyền, vận động nhân dân không được tập kết vật liệu xây dựng, phơi thóc và thực hiện các hoạt động khác gây cản trở giao thông trong phạm vi đất giao thông đường bộ.

3. Công tác kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm:

- Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về quản lý bảo vệ kết cấu hạ tầng, hành lang ATGT đường bộ trên địa bàn xã.

- Kiên quyết xử lý các trường hợp vi phạm thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp xã; báo cáo, đề xuất và kiến nghị lên cấp có thẩm quyền xử lý đối với trường hợp vượt quá thẩm quyền giải quyết của UBND cấp xã theo quy định.

4. Công tác phối hợp trong thực hiện nhiệm vụ:

Phối hợp với các phòng ban, các đơn vị quản lý nhà nước khác trong kiểm tra, phát hiện và xử lý các trường hợp vi phạm pháp luật về bảo vệ kết cấu hạ tầng, hành lang ATGT đường bộ trên địa bàn xã Mậu Sơn theo quy định.

III. THỜI GIAN, KINH PHÍ THỰC HIỆN:

1. Thời gian: Thực hiện trong năm 2023

2. Kinh phí: kinh phí theo quy định hiện hành (theo từng vụ việc phát sinh trong năm).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Lãnh đạo, chỉ đạo, phân công nhiệm vụ:

- Chủ tịch UBND xã: phụ trách chung trong công tác quản lý nhà nước về bảo vệ kết cấu hạ tầng, hành lang ATGT đường bộ.

- Phó Chủ tịch UBND xã (giao phụ trách): phụ trách chính trong lĩnh vực bảo vệ kết cấu hạ tầng, hành lang ATGT đường bộ; chỉ đạo công chức phụ trách chuyên môn thực hiện công tác quản lý nhà nước về bảo vệ kết cấu hạ tầng, hành lang ATGT đường bộ theo quy định; chỉ đạo triển khai kế hoạch đến các đoàn thể, cán bộ, công chức trong cơ quan và các trường thôn trên địa bàn xã.

2. UBMTTQVN xã và các đoàn thể xã:

Mặt trận và các đoàn thể xã tùy thuộc vào chức năng, nhiệm vụ của mình chủ động phối hợp tham gia trong công tác quản lý nhà nước về bảo vệ kết cấu hạ tầng, hành lang ATGT đường bộ trên địa bàn theo quy định.

3. Công chức ĐC-NN-XD&MT

- Thực hiện công tác chuyên môn về công tác quản lý bảo vệ kết cấu hạ tầng, hành lang ATGT đường bộ trên địa bàn xã theo sự lãnh đạo, chỉ đạo và phân công nhiệm vụ của cấp trên.

- Phối hợp với các phòng ban chuyên môn, các đoàn thể, cán bộ công chức của UBND xã tăng cường tuyên truyền, giáo dục nâng cao ý thức chấp hành pháp luật về bảo vệ kết cấu hạ tầng, hành lang ATGT đường bộ cho người dân.

- Chủ trì hướng dẫn, đôn đốc các đồng chí Trưởng thôn triển khai kế hoạch này trên địa bàn các thôn; tổng hợp, đề xuất giải quyết kịp thời những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện với UBND xã.

- Tổ chức hoặc phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường, phòng KT&HT, Đội quản lý trật tự đô thị và các cơ quan liên quan tiến hành kiểm tra, phát hiện và xử lý các hành vi vi phạm về bảo vệ kết cấu hạ tầng, hành lang ATGT đường bộ để kịp thời ngăn chặn và đề xuất xử lý theo quy định của pháp luật.

- Tổng hợp báo cáo về UBND huyện qua Phòng KT&HT theo định kỳ.

4. Công chức Tư pháp hộ tịch:

Tham gia tuyên truyền, vận động nhân dân trên địa bàn chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý bảo vệ kết cấu hạ tầng, hành lang ATGT đường bộ theo chức năng, nhiệm vụ được phân công theo quy định.

5. Công chức VH-XH:

Tham gia tuyên truyền, vận động nhân dân trên địa bàn chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý bảo vệ kết cấu hạ tầng, hành lang ATGT đường bộ theo chức năng, nhiệm vụ được phân công theo quy định.

6. Công chức TC-KT:

Tham mưu, hướng dẫn và phối hợp xây dựng dự trù kinh phí đối với từng vụ việc cụ thể phát sinh trong năm liên quan đến quản lý bảo vệ kết cấu hạ tầng, hành lang ATGT đường bộ trên địa bàn xã.

7. Ban quân sự xã và trưởng Công an xã:

- Tham gia tuyên truyền, vận động nhân dân trên địa bàn xã thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật về bảo vệ kết cấu hạ tầng, hành lang ATGT đường bộ.

- Chịu trách nhiệm bố trí lực lượng tham gia phối hợp giải tỏa, cưỡng chế các công trình vi phạm về bảo vệ kết cấu hạ tầng, hành lang ATGT đường bộ theo sự phân công, chỉ đạo của lãnh đạo UBND xã Mẫu Sơn.

- Bố trí lực lượng để duy trì đảm bảo hành lang ATGT đường bộ trên địa bàn xã trong các dịp lễ, tết diễn ra trong năm theo sự phân công của lãnh đạo UBND xã Mẫu Sơn.

8. Các đồng chí Trưởng thôn, xã Mẫu Sơn:

- Tuyên truyền, vận động nhân dân trong thôn nhất là các hộ gia đình, cá nhân sinh sống dọc các tuyến đường (DH 22; đường Co Loi – Khuổi Phiêng – Khuổi Đeng; đường Co Loi – Thán Dìu...) phải tuân thủ nghiêm túc các quy định của pháp luật về bảo vệ kết cấu hạ tầng, hành lang ATGT đường bộ trên địa bàn xã.

- Nhắc nhở các trường hợp xây dựng lấn chiếm có ảnh hưởng đến bảo vệ kết cấu hạ tầng, hành lang ATGT đường bộ ngay từ lúc đầu; báo cáo UBND xã đối với các trường hợp cố tình vi phạm để có biện pháp ngăn chặn, xử lý kịp thời.

- Phối hợp với UBND xã và các đơn vị khác kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ kết cấu hạ tầng, hành lang ATGT đường bộ trên địa bàn.

- Đề xuất, kiến nghị với UBND xã Mẫu Sơn đối với những điểm vi phạm bảo vệ kết cấu hạ tầng, hành lang ATGT đường bộ trên địa bàn khối quản lý để có biện pháp xử lý, cưỡng chế giải tỏa theo quy định.

Trên đây là kế hoạch công tác quản lý nhà nước về bảo vệ kết cấu hạ tầng, hành lang ATGT đường bộ trên địa bàn xã Mẫu Sơn năm 2023. Đề nghị các bộ phận chuyên môn, các đoàn thể, Trưởng thôn căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được phân công nghiêm túc triển khai thực hiện theo Kế hoạch.

Nơi nhận:

- UBND huyện
- Phòng KT&HT
- TT ĐU, HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- UBMTTQ và các đoàn thể xã;
- Các CC: ĐC, VH, TP, KT, ĐC;
- TCAX, Ban CHQS xã;
- Các Trưởng thôn;
- Lưu: VP.

CHỦ TỊCH

Lương Văn Lan